t. XXI, 1911, doc. XLV, p. 392.

VI kalendas augusti anno Domini MCCLXXV° jactavit dominus 
rex episcopo Elnensi et abbatibus sequentibus pro eo quia homines 
ipsorum non venerunt in exercitum presentem contra comitem 
Impuriarum et colligit eos Sancius de Triliario, bajulus.
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Episcopo Elnensi: III milia solidos.
Abbati Sancti Michaelis de Coxano: II milia solidos.
Abbati de Arleta: millia D solidos.
Abbati Sancti Martini de Canigone: DC solidos.
Priori de Aspirano: millia solidos.
Comendatori Mansi Dei: millie solidos, quos debet rettinereb 

de juribus suis redituum Rossilionis, et promisit domine regi idem 
comendator.

Item, Jacobus Company colligit ab abbatem Sancti Petri de 
Rosis millia D solidos.

a. Sic .  b. Sic per retinere.

XLI

1277 (nou estil), 15 de gener
Bernat Bartomeu de Pollestres reconeix que deu a fra Pere de 

Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, la 
quantitat de 104 sous i 2 diners, per raó del foriscapi degut 
al Temple per les honors i els béns que el seu germà Pere 
Bartomeu li ha venut aquest mateix dia. Aquesta venda li ha 
estat confirmada pel comanador. Es compromet a reemborsar 
aquesta quantitat el dia de Sant Miquel de setembre. Fra Pere 
de Camprodon promet no reclamar aquesta quantitat si el 
germà de Bernat no entra en els ordes d’aquí a aquesta data 
i vol revocar aquesta venda.

   Manual de Pere Amorós, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/6, f. 9v.

Bernardus Bartolomei de Pollestris vobis, fratri Petro de 
Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpiniani, CIIIIor solidos 
II denarios, de qua etc. ratione foriscapii domui Templi pertinenti 
ex hiis honoribus et bonis quos et que Petrus Bartolomei, frater 
meus, michi vendidit cum instrumento hodie facto in scriba-
nia Perpiniani, sicut in eo continetur, quam venditionem michi 
lau(davistis) et confessus fuistis vestrum fore etc. quos denarios 
ad sanctum Michaelem septembris da(rem), ob(ligans) mea etc., 
et juro. Et nos, frater Petrus de Campo rotundo, promittimus tibi, 
dicto Bernardo, quod si forte contigeret quod dictus frater tuus non 
intraret ordinem infra dictum tempus et vellet dictam venditionem 
revocare, et dicta bona recuperaret, quod nos non petemus a te 
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vel tuis denarios supradictos, imo restituemus tibi vel cui volueris 
libere et sine omni contradictione hoc presens instrumentum, nec 
ipsos denarios in hoc casu nos vel dicta domus Templi possimus 
a te vel tuis petere aliqua ratione. Testes Raymundus Savenc, et 
frater Jacobus de Barbairano ordinis Templi, et Petrus Geraldi.

XLII

1277 (nou estil), 19 de febrer
Guillem Alexandre, cirurgià, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Pere 

de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
que la casa del Temple i tots els qui volen vendre o comprar 
blat a la fira de Perpinyà poden fer-ho en tota l’extensió de la 
plaça de la Boeria fins als murs del seu obrador. Es compromet 
a no impedir-hi mai el dipòsit i el comerç de blat pels templers 
o per quasevol altra persona. I si ell o el seus descendents no 
respectessin aquest compromís, els templers podrien prohibir-los 
de posar traves a aquest comerç. 

    Manual d’Arnau Isarn, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3 E1/7, f. 49.

XI kalendas marcii. 
G(uilelmus) Alexandri, surgicusa habitanti Perpiniani, profiteor 

et recognosco tibi fratri P(etro) de Campo rotundo, preceptori do-
mus Templi Perpiniani nomine preceptoris [...] domus Mansi Dei, 
quod domus Templi et omnes volentes vendere et emere bladum 
quicumque sint et undecumque in foro ville Perpiniani possunt [...] 
bladum vendere et emere in platea Perpiniani que vocatur Boayria 
per totam ipsam plateam usque ad parietes operatorii meo que 
[...] dicti operatorii pro [...] Templi, scilicet nomine preceptoris et 
domus Mansi Dei, quod ego nec successores mei dicti operatorii 
prestabimus aliquid per quod possit impediri quominus libere et 
quiete possit poni et teneri et vendi et emi bladum per totam 
dictam plateam usque ad dictas parietes per fratres domus Templi, 
presentes et futuros, et per omnes personas quascumque et unde-
cumque sint. Et si forte, quod absit, ego vel successores mei dicti 
operatorii vellemus facere aliquod impedimentum in predictis, tu 
et fratres Templi, presentes et futuri, possitis michi et meis succes-
soribus dicti operatorii predictum impedimentum prohibere et [in 
...] dictum impedimentum, si quod fieret, removere vestra propria 
licencia sine aliqua etc. facta tamen michi vel successoribus meis 
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predictis primitus amonitione. Est autem dictum operatorium intus 
villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in dicta platea et ex 
alia in via Pelliperie. Et si forte contingeret quod in dicta platea 
bladum non ponientur ad vendandum, quod presens instrumentum 
michi reddere [esset] nulius sit valoris set etc. Pro quibus etc. 
pete... etc. et obligo mea etc. et quod contra etc.

Testes G(uilelmus) Parator, jurisperitus, et A(rnaldus) Pediliani, 
et A(rnaldus) Travat, parator.

a. Sic per chirurgicus.

XLIII

1277, 6 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, ven a Guillem Tolsà, 

paraire, tota la producció de llana dels corders i de tot el bestiar 
del Mas de la Garriga del Temple d’aquest any, que podrà tenir 
a mitjan mes de maig, mitjançant 2 sous menys una pita de 
moneda coronada de Barcelona per cada paca de llana. Com 
a preu d’aquesta venda, fra Ramon Desbac reconeix haver re-
but 177 sous i 6 diners. Guillem Tolsà es compromet a pagar 
l’excedent de llana quan en prengui possessió. 

   Manual de Pere Fabre de Capcir, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/9, 
f. 27v.57

VIII idus novembris.
Frater Raymundus de Bacho, preceptor domus Mansi Dei, per 

nos etc. vendimus tibi, G(uilelmo) Tolsa, paratori, etc. totam lanam 
istius presentis anni ovium et tocius bestiarii nostri mansi de Garriga, 
totum etc. cedendo etc. constituendo etc. Quam lanam possis habere 
et recipere in medio mense madii etc. hoc pacto quod tu dones nobis 
pro quolibet velle dicte lane II solidos minus picta barchinonensium 
coronatorum, de qua etc. et non tene[aris] recipere lanam nigram 
nec blancam ubi tibi placeret. Et profitemur et recognoscimus tibi 
nos a te habuisse modo in presenti pro dicta lana CLXXXVII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua etc., de quibus 
etc. renunciantes etc., et illi legi etc. et si hec venditio etc. et faciam 
habere etc. et obligo bona dicte domus Mansi Dei etc. et incontinenti 

57. L’escrivà ha afegit la postil·la següent al peu de la minuta: «Habui VI 
denarios. Dicto G. Tolsani reddatur».
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etc. Et ego dictus G. Tolsa, hec laudo et promitoa vobis solvere pro 
residuum quod levabit dicta lana cum recepero dictam lanam etc.

Testes B. Carcassona, et G(uilelmus) Comte et G(uilelmus) 
Molera.

a. Sic per promitto.

XLIV

1277, 23 i 24 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de tot el seu convent, institueix fra Ramon Caçador, batlle 
forà del Masdéu, i fra Pere de Llupià, comanador de Corbons, 
procuradors i síndics del Masdéu, amb la facultat d’actuar 
separadament.

   Manual de Pere Fabre de Capcir, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3 

E1/9, ff. 40v-41.

Noverint universi quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei Elnensis diocese, con-
silio et voluntate nostri conventus, scilicet fratris A(rnaldi) Roche, 
cambrerii Mansi Dei, et fratris Riambaldi de Monte [regalis], 
et fratris Jordani, et fratris Simonis, et fratris R(aymundi) de 
Sabo[al], et fratris R(aymundi) Rubei, et fratris Guilelmi Vinee, et 
fratris A(rnaldi) de Aqua viva, preceptoris domus Mansi de Garri-
ga milicie Templi, et fratris Raymundi de Claro monte, et fratris 
Benardi Malol, et fratris Jacobi de Oleriis, et fratris Arnaldi Calis, 
et fratris Berengarii de Aquaviva, et fratris Petri Servent, facimus, 
ordinamus et constituimus certos et speciales procuratores nostros 
scindicos vel auctores dilectis in Christo fratrem Raymundum 
Cassador, bajulum forensem domus Mansi Dei, et fratrem Petrum 
de Lupiano, preceptorem domus milicie Templi de Corbons, que-
mlibet insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, 
in omnibus videlicet causis, questionibus seu negosciisa motis et 
movendis, quas et que nos habemus et habere possumus contra 
aliquos in presenti et etiam in posterum, vel aliqui contra nos 
coram quibuslibet judicibus ordinariis, vel delegatis ecclesiasticis 
et civilibus, dantes et concedentes dictis fratri Raymundo Cassa-
dor et fratri Petro de Lupiano, et cuilibet eorum, super predictis 
omnibus et singulis liberam, generalem et plenariam potestatem 
agendi, respondendi, deffendendi, examinendi, replicandi, apellandi 
apellationis seu apellationum, [causam] vel causas prosequendi, 
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restitutionis beneficium petendi, de calumpnia jurandi et prestandi 
pro nobis cujuslibet alterius generis juramentum compromitendi,b 
arbitrum vel arbitros eligendi, componendi, transigendi procuratorem 
alium seu procuratores ante litem et post litem contestatam, in 
judicio vel extra judicium, in predictis causis seu negociis substi-
tuendi et omnia alia generaliter agendi, procurandi et explicandi 
que legitimus procurator et generalis facere possint, et que nos 
essemus in predictis facturi si presentes personaliter adessemus. 
Nam dictis procuratoribus, scindicisc vel actoribus nostris et 
quilibet eorum et ab eis eorum substitutis procuratoribus super 
premissis universis et singulis generalem et liberam concedimus 
administrationem, ratum et firmum, sub ypotheca rerum domus 
nostre Mansi Dei predicte perpetuo habituri quicquid in judicio 
vel extra judicium per dictos procuratores, scindicosd vel actores 
nostros seu altero eorum et per procuratorem seu procuratores 
ab eis seu altero eorum substitutum aut substitutos in premissis 
actum fuerit agitatum seu quomodolibet ordinatum, et ne dictos 
procuratores, scindicosd vel actores nostros seu alterum eorum vel 
procuratorem seu procuratores ab eis seu altero eorum substitutum 
aut substitutos pro predictis oporteate satis dare, volentes dictos 
procuratores, scindicosd vel actores nostros et eorum alterum et 
substitutum seu substitutos ab eisdem seu quolibet altero eorum ab 
honere hujusmodi satisdationis relevare, promitimusf sub ypotheca 
rerum domus nostre sepedicte tibi, scriptori publico infrascripto 
stipulanti et recipienti, per quamcumque personam cujus intersit 
recipienti et stipulanti, si necesse fuerit, solvere judicatum cum 
omnibus suis clausulis.